Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 68 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 26 de Junho de 202340

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 59 DE 22 DE JUNHO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde
do Sistema Único de Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-4.0, com inclusão de Suplente
conforme OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/20114 de 06/06/2023, para dar continuidade ao mandato de 2023, na forma
abaixo discriminada:

- Hospital Raphael de Paula Souza
Suplente: Carlos Henrique Uzeda Pereira de Souza - Inclusão

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 06/06/2023.
Rio de Janeiro, 22 de junho de 2023.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 60 DE 22 DE JUNHO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS),
do Conselho Distrital de Saúde da AP-2.1, com substituição de Titular, conforme e-mail do CDS AP-2.1 de
14/06/2023, para dar continuidade ao mandato de 2023, na forma abaixo discriminada:

- Associação de Moradores e Amigos de Laranjeiras - AMAL
Titular: Regina Lucia Cortez Diniz Rocha Lima, em substituição a Aldevania Mourão Lara

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 14/06/2023.
Rio de Janeiro, 22 de junho de 2023.
LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 61 DE 22 DE JUNHO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Tendo em vista o que consta na Ata da Comissão Eleitoral do CDS AP-1.0, tornar público que após o pleito
eleitoral ocorrido no dia 14 de abril de 2023, a Comissão Executiva do Conselho Distrital de Saúde da AP-1.0,
com mandato correspondente ao período de 31 de janeiro a 31 de dezembro de 2023, será composta pelas
seguintes instituições e seus respectivos representantes:
1- Representando os Usuários: Associação Pró-Melhoramento do Complexo do Tuiuti - Senhor Dari Miranda
Alves; AFARJ - Associação dos Falcêmicos e Talassêmicos do Rio de Janeiro - Senhor Márcio Berman;
Associação de Mulheres do Bairro do Caju - Senhora Maria da Glória Silva; Associação Meninas e Mulheres
do Morro - Senhor Alexandre Magno dos Santos; 2 - Representando os Proissionais de Saúde: Instituto de
Dermatologia Professor Rubem Azulay - Senhora Francine Brandão Silva; Associação dos Funcionários
do IASERJ - AFIASERJ - Senhora Mariléa Lucio Ormond e; 3 - Representando os Gestores/Prestadores de
Serviços de Saúde: Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-1.0 - Senhor Leandro de Sant Ana
Abal e Centro Municipal de Saúde Ernani Agrícola - Senhor Rodrigo Belcastro Pereira. Informar também que
na oportunidade, foi eleita para substituto do Presidente do Conselho Distrital de Saúde da AP-1.0, a AFARJ
- Associação dos Falcêmicos e Talassêmicos do Rio de Janeiro através de seu representante o Senhor
Márcio Berman.

Rio de Janeiro, 22 de junho de 2023.
LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 22.06.2023
09/001.865/2022 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 1413/2022,
sob o Sistema de Registro de Preços, como a seguir:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$)

01 S&B DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS LTDA 14.700,00

02 S&B DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS LTDA 14.700,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 23.06.2023
09/002.253/2020 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 1425/2022,
sob o Sistema de Registro de Preços, como a seguir:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$)

15 STOKMETAL COMERCIO DE MOVEIS LTDA  540,00

19 RIO OFFICE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 350,00

20 RIO OFFICE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 350,00

Obs: Itens Sub judice: 01 ao 04, 07, 08, 17 e 18; Itens em análise: 11, 12, 16; Itens fracassados: 05, 06, 09, 10,
13, 14.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE 23/06/2023
09/001.498/2023 - Ante o exposto pela Coordenadoria de Licitações e Aquisições no bojo dos autos nº
09/001.498/2023, INDEFIRO o pleito de Reequilíbrio Econômico - Financeiro formulado pela sociedade empre-
sária MARCK SERVIÇOS E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E PRODUTOS PARA
SAÚDE LTDA.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO ASSESSOR I
EXPEDIENTE DE 23/06/2023

PROCESSO nº 09/002.714/2021 - AUTORIZO, na forma do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, a prorrogação
do prazo de vigência do contrato nº 142/2021, cujo objeto é a prestação de serviços de internação domiciliar,
contemplando equipe assistencial, materiais permanentes, materiais descartáveis e medicamentos, para atender
autor de Mandado Judicial, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses com cláusula de resolução.

EMPRESA

TIPO DO
INSTRUMENTO

A SER
FORMALIZADO

U. O.
PERÍODO

EXECUTADO

PERÍODO QUE
SE PRETENDE
PRORROGAR

PERÍODO
TOTAL

VALOR DA
PRORROGAÇÃO

JC SOLUÇÕES
EM SAÚDE

DOMICILIAR LTDA

3º Termo Aditivo
ao Contrato
142/2021

Nível
Central

01/07/2021
a

30/06/2023

01/07/2023
a

30/06/2025
24 meses R$ 810.809,06

(*) Torna sem efeito a publicação no D. O. Rio nº 33 de 04/05/2023 - Pág. 32 - 2º Coluna e Pág. 33 - 1ª
Coluna.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DA ORDENADORA DE DESPESA

EXPEDIENTE DE 16.06.2023
09/005752/2018 - Autorizo a Anulação Total da Nota de Empenho, conforme informações abaixo:

Empenho: 340/2021
Valor: (R$) 10.920,00
Favorecido: P.G. RIO MEDICAMENTOS LTDA EPP

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DA ORDENADORA DE DESPESA

EXPEDIENTE DE 16.06.2023
Processo nº: 09/001.485/2023 - NAD nº 699/2023
1.OBJETO: locação de espaço físico na EXPO MAG, para realização e participação dos servidores no evento do
PROGRAMA ACADEMIA CARIOCA
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e CCN Centro de Convenções Ltda
3.FUNDAMENTO: Artigo 74 inciso III da Lei nº 14.133 de 2021
4.RAZÃO: Inexigibilidade
5.VALOR: R$ 43.171,55 (quarenta e três mil, cento e setenta e um reais e cinquenta e cinco centavos)
6.AUTORIZADO POR: Rosangela Cecília dos Reis Nunes

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 23 DE JUNHO DE 2023

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO,
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/05/2020,

RESOLVE:
nº 700 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, ARNALDO
TOMAZINE GUIMARÃES, Técnico em Radiologia, matrícula 10/178.225-9, da Coordenadoria Geral de
Emergência da AP 1 (Hospital Municipal Souza Aguiar), para o Hospital Maternidade Alexander Fleming, icando
o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo
em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/18077 de 22/05/2023.

nº 701 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, MARIZA
ALVES DE MAGALHÃES, Médico Pediatria, matrícula 10/223.968-9, da Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP1, para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, icando o Órgão de Pessoal
encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta
do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/19762 de 05/06/2023.

nº 702 - Remover, com validade a partir de 01/06/2023, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, ELIANE MORENO WAIK, Médico Pediatria, matrícula 57/271.440-0, da
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3,
icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal,
tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/20518 de 12/06/2023.

nº 703 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, JUCIARA
DA SILVA RODRIGUES, Fonoaudiólogo, matrícula 10/189.637-2, do Centro Municipal de Saúde Professor
Aloysio Amâncio da Silva, para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, icando o Órgão de
Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o
que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/16618 de 09/05/2023.

nº 704 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, ARIANA
DE SOUZA RODRIGUES DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula 10/294.901-4, da Coordenadoria Geral de
Atenção Primária da AP1, para a Superintendência de Atenção Primária (Coordenação das Linhas de Cuidado
dos Ciclos de Vida), a im de ter exercício na Gerência da Área Técnica de Saúde da Mulher, icando o Órgão de
Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que
consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/20493 de 12/06/2023.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Domingo, 25 de Junho de 2023 às 20:41:28 Código de Autenticação: 5622d46e

secoms
Realce